
 

 

Abstrakt 

 

 Diplomová práce se zabývá problematikou trestněprávní odpovědnosti sportovce 

v případě, kdy způsobí soupeři zranění nebo se o to pokusí a naplní znaky skutkové 

podstaty trestného činu směřujícímu proti životu a zdraví. Problematika je po vysvětlení 

základních pojmů a historickém exkurzu zkoumána z hlediska autonomie sportu, 

poměru sportovních pravidel a právních norem a z pohledu trestního práva. Těžiště 

práce leží právě ve zkoumání problematiky z pohledu trestního práva, která je 

zkoumána z pohledu legislativní úpravy, právní a sportovně-právní doktríny a soudní 

praxe. Z pohledu trestního práva je nejprve podrobena přezkumu samotná otázka, zda je 

způsobené sportovní zranění trestným činem. Tento přezkum je prováděn způsobem, 

kdy jednotlivé znaky trestného činu jsou podrobeny možnému vlivu sportovní činnosti. 

Podstatná část této části spočívá v aplikaci jednotlivých okolností vylučující 

protiprávnost na oblast sportovních zranění. Jedná se o svolení poškozeného, přípustné 

riziko, výkon práv a dovolenou činnost. Podrobně jsou rozebrány jednotlivé podmínky 

konkrétních okolností vylučující protiprávnost a tyto podmínky jsou poměřovány 

s okolnostmi panující ve sportovní oblasti v souvislosti s problematikou sportovního 

zranění. Práce se dále věnuje jednotlivým teoriím, které se problematikou odpovědnosti 

sportovce za způsobené zranění zabývají. Práce rovněž neopomíjí stávající soudní praxi 

soudů v ČR. Následně práce nabízí porovnání se zahraničím, které se nesoustředí pouze 

na judikaturu jiných států, ale poukazuje i na možná netradiční řešení, ke kterým bylo 

v zahraničí přistoupeno. 

 

  


